Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

APLIKOVANÁ SKOLASTIKA A JEJÍ UŽITÍ NA

JAZYKOVÉ ŠKOLE LITE PLZEŇ:

ANALÝZA INTERAKCE

Daniel Hron

Plzeň 2012

University of West Bohemia

Faculty of Education

Undergraduate Thesis

APPLIED SCHOLASTIC AND ITS USE IN LITE

ENGLISH SCHOOL PILSEN:

INTERACTION ANALYSIS

Daniel Hron

Plzeň 2012

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni bak. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 29.. června 2012 …………………………….

Daniel Hron

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to show great respect to my thesis supervisor Libuše Slavíková, M.A., CSc.,

and thank her for great deal of patience and inspiration given by leading my research.

My thanks belong also to Dr. Bryan Jenner for guiding my research and for useful

linguistic corrections.

I would also like to mention LITE employees Libor Němeček and Dominika Plzáková for

giving me useful insight into LITE environment and for having been provided with advice

and academic works of LITE proponents.

I would like to thank to my friend and colleague Eva Draská who prepared the assessment

of the experimental lesson.

Last but not least, my thanks belong to members of Pilsen Toasmaster Club who were

willing to participate in the language experiment.

ABSTRACT

Hron, Daniel. University of West Bohemia. June, 2012. Applied Scholastic and its Use in

LITE English School Pilsen: Interaction Analysis. Supervisor: Libuše Slavíková.

The aim of my undergraduate thesis is to deal with the teaching method of LITE

English schools. The theoretical part introduces linguistic background for grammar and

language teaching in the terms of notional/functional opposed to structural approach and

identifies alternative education movements akin to Applied Scholastics. L. Ron Hubbard

the founder of the idea is introduced and his ideas compared to mainstream science.

Practical part deals with the actual functionality of LITE teaching environment

experienced as an observer and consequently proved in an experimental session.

Interaction analysis of one experienced LITE lesson is also included. Questionnaires given

to former students and LITE headmaster are attached as well as other additional research

materials.
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 INTRODUCTION

This thesis focuses on the topic of alternative approaches apparent in Czech

environment and deals with differences between classical academic school education and

the alternative movements. The theoretical part progresses from the general ideas of

sentence patterns and constitution of a functional grammar to communication triangle and

to individual parts of communication.

In further chapters I give account on integrating and separating perspective in the

classroom and demonstrate the main ideas of Applied Scholastics. Since this educational

system is based on a religious philosophy I analyze also the main peculiarities of this

teaching. Excerpts from Key to Efficient Education include main educators where Applied

Scholastics took inspiration in.

The particular aim of the research is on teaching of adults because they represent the

significant part of LITE schools. I focused on several issues and dichotomies in the

classroom, namely the difference between learning and acquisition. Silence period in the

EFL classrooms i

Reading Hubbard‟s methodology derived from Dianetics science was the key to

recognition and understanding LITE classrooms. Having used the Basic Study Manual and

Study Skills for Life I was prepared to observe and describe phenomena of LITE

environment. The teaching format differs from anything that could be seen in normal

classrooms – including double sessions, deskless setting, extensive use of pair work, infant

games like Simon Says etc.

This thesis is equipped with multiple Appendices. I provide the reader with clues of

structure of LITE syllable and with language material included in elementary courses. The

frequency of individual activities is free to be observed. To illustrate the idea and quest of

LITE schools I publish full translated version of questionnaire given to LITE headmaster

about peculiarity of this school and about influence it has on wide public.

I have chosen this topic because of my experience with adult and post-secondary

teaching and because of my personal interest in new religious movements and their

philosophic system and education they provide. In future I plan to make use of my findings

in further research of alternative methods in language teaching. My next step in my

academic career is to research the superlearning and sugestopedia approaches in Pilsen

Spell studio and Audiolingualism in Nepustil‟s method Brno.
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1.Linguistic Background

Before we can step to language use in communication and in classroom situations

we should outline what the language functions are.

1.1 Functions of Language

The functions of speech utterances of natural language have been thoroughly

studied by members of the Prague Linguistic Circle. An impulse for such studies was given

by an eminent Austrian psychologist Karl Bühler whose findings were issued in a

significant monograph called Sprachtheorie (1934). In this book he outlined his theory of

trilateral function of speech utterances. According to him, apart from the pure

communicative or referential function "Darstellungsfunktion" informing about the

objective content of the extralingual reality, there exist also the "Kundgabefunktion" and

"Appelfunktion" that are denoted in English as function of expression and conative/appeal

function.

The aim of the first is to characterize an individual speaker and his unique speech

features, like personal pace and rhythm of speech, his predilections toward particular

words or phrases, sentence structures etc. As noted in Vachek, the aim of the second is to

"appeal to the listener, to influence him in some way, often even to urge some positive

action (...) or to prevent him from undertaking such actions.“ (1966: 35). It is no matter of

surprise that the two major functions coexist and cannot be separated. And in commands,

which are likely to occur in classroom environment, the objective function will be often

predominant as the "listener receiving the command must get a reasonably clear idea of

what he is requested to do or not to do." (Vachek, p.36).

Last discussed function of the language is the "function of the structure of

functions“. A simple lexical item like e.g. "our costume" can denote a single extralingual

reality but also a complex system of notions rooted in national mentality of the speaker,

including habits, tradition, emotional ties etc. As Vachek states, this could be achieved

only by the means of national tongue (in fact, the language of thinking) and any foreign

language would interfere. (p. 38) The items of foreign language are rated and processed

according to "criterion of sheer conformity to a uniform pattern, derived from the native

elements of the given language system." This theory corresponds with later ideas of

Applied Scholastics about "mass" and role of mental images in communication (see

Practical part,.
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Czech linguists contributed to the knowledge base during the first half of 20th

century. They created a wide theoretical base for individual linguistic disciplines (phonics,

morphonology, aesthetic function, orthography) but it was Noam Chomsky who made a

serious attempt to analyze individual syntactic items and the issues when constituting a

functional grammar.

1.2 Theory of Language and Grammar

Basic intention of any teaching approach is summarizing the basic items of

language and summarizing them together to what could be called a plan or syllabus. In

other words, it aims on constituting language grammar in a presentable way. First of all, a

teaching-purposed grammar has to fulfill one condition: it has to be finite and function as

an automaton for producing meaningful sentences.

Noam Chomsky in his Syntactic Structures demonstrates an ideal or hypothetical

grammar which could produce only two final utterances. 1) The man comes 2) The men

come. This grammar could be enriched with a closed loop (quality: old) creating nonfinite

sum of sentences like: “The old man comes.” “The old old man comes...” Speaker can be

described as an automaton proceeding from left to right and using similar parts of speech

and changing the word order in order to produce utterances.

Chomsky finds this mathematical system of language very efficient: “We can count

the non-finiteness connected with each stage of the chain and define the message as the

average uncertainty matched to the chance of occurrence in according stages.” (1966: 21)

However, with the aid of common sense we quickly discover that real language is not a

finite system. That is why a more complex theory was developed.

The process of creating a meaningful and grammatical utterance can be broken

down to using phrases. Great areas of English not possible to be described by terminal

chains can be analyzed in the terms of phrasal structure which examines a sum of chains

instead. The interconnectedness of the chains leads us to setting the term Grammar rule as

piece of learned stuff. However, sentence patterns are always used on the basis of acquired

vocabulary.

1.3 Basic Vocabulary for the Classroom

Basic issue behind any teaching approach and language school is composing a

syllable of language material to be instructed. This is more than true in elementary and

survival English courses that focus more or less on the core language. We could call this

simplified language Basic English – its‟ developer was Charles K. Ogden, and it was
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released in 1930 with the book: Basic English: A General Introduction with Rules and

Grammar. Ogden was the man behind the Orthological Institute to develop the tools for

teaching Basic English. His most famous associate, I.A. Richards, led the effort in the

Orient, which uses his techniques to this day. One could be surprised how limited a

vocabulary can make communication possible. Ogden states that: “with two thousand

words you can be considered almost normal”, and you need approximately:

 500 to survive.

 1000 to live.

 2000 to thrive.

To make the issue clear, Basic English is represented by the core vocabulary items

devoid of a) compositions and derivations b) definitions of the words c) metalanguage

(language about the language) d) stylistically marked words and synonymes of core

vocabulary. So

“If one were to take the 25,000 word Oxford Pocket English Dictionary and take

away the redundancies of our rich language and eliminate the words that can be

made by putting together simpler words, we find that 90% of the concepts in that


[…]


Applied Scholastics works?

Book/course – Study Skills for Life

Book/course – Basic Study Manual

Brochure – Jak se učit a studovat

Brochure – „Applied Scholastics“, Key to Efficient Education

Kurz – Communication Course

www.appliedscholastics.org

How does LITE spread it's principlies amongst public?

“Twice a year, we arrange Open days accompanied with lectures on LITE teaching

approaches. Twice a week, we organize sample lessons where every client can have a

hands-on experience of our lessons. Apart from these action we continually promote our

school and inform every interested person during personal meetings in our institute.“

Who is LITE education designed for?

“Before all, LITE aims on people having real motivation to learn English and who are

willing to do something for themselves. There is no other restriction.“

How are LITE students motivated to further language study?

„LITE participants are encouraged to visit our library and borrow CD-accompanied books

written in various levels of English. This helps to broaden students vocabulary and to

“digest“ the brand new knowledge. Secondly, within the sphere of LITE CLUB we

organize various student meetings with exclusive use of English. Students who want to

improve their language skill abroad are recommended to apply for study on Greenfields

School in UK. It is a great school with outstanding results and approach based also on

Study Technology.“

73

How does LITE take care of dynamic relationships within classes?

„Relationships within the class lie in teachers competences. If the course is maintained as

prescribed and the set rules kept no problems amongst people occur. Casual problems are

solved by the lecturer, in case of a fail by a head teacher and by the headmaster as the

final instance. But this does not happen usually, the relationships are mostly marvellous

and students meet outside of the course even a long time after its finishing.“

What is the added value for students?

“They will learn the art of language self-study, they adapt basic principles of education,

find out how to learn vocabulary etc. In addition, they also improve their communication

skills, the taciturn individuals will get into speaking and are no more afraid of

communication with others, they also learn how to handle the "goal achievement". They

also find out how to cope with things positively. Last but not least, they learn how to finish

their goals.

Is LITE capable of preparing its students for international exams?

“It is within our capability to prepare adepts for KET, PET and FCE.“

Is LITE education responsible for producing people who will devote their carreer to

work with language?

“Yes, it is. We have inspired love to English to many students so they wanted to use it in

their professional career. However, we do not provide them with specific education for

that.“

Is LITE certificate valid as an international exam and valuable by Czech employers?

“It is not. Nevertheless, we see that the LITE certificate is acknowledged by some Pilsen

companies.“

Please, characterize a typical LITE teacher:

“Productive, likes people, thinking positively, responsible, ethical.“

Required skills, training in the field, previous stay abroad...?

“Proficiency in English plus testing and LITE training.“

During the admission has to undergo testing by Performia Personal Company.

Training:

1) communication skills: assertivity, handling situation with the use of well

communication

2) Study Technology: recognizing Study Barriers and trouble that students may

encounter

3) LITE teaching methods: exact processes for conducting individual lessons
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If we spoke about LITE educators, is the university pedagogical training regarded an

advantage?

“No, it is not. We have an experience that they do not bring much knowledge or many

useful skills. All in contrary, they contamine our methods with learned approaches which

causes confusion and worse results.“

Do LITE lecturers publish some kind of expert literature or conduct lectures in the

field?

“I am not aware of any of these.“

How do LITE teachers differ from teachers trained in state school system?

“They are more focused on achievement which is understanding the learned stuff.

They are aware of results of their work.

They are practically and aimingly trained in handling specific situations.

They really can help by solving study problems of the students so these than can continue

without miscomprehending or failing anything.

They do not punish for mistakes but they help to solve them.“

Would You say the content of their work is very different?"

“It is rather in the way they work.“

Is the stress level caused by work lower than in other language schools?

“Yes, it definitely is because they know what and when to do. Our teachers are trained

professionals who know their way - which eliminates stress. The personal of the school

creates good working conditions for their work."

Which related organizations work in Czech Republic?

"Other LITE schools, BASIC Study Centers, BASIC Elementary School in Brno, Business

Success, Hubbard College of Administration Prague.

Which of these are to be found in Pilsen? Who are they designed for?

"BASIC Pilsen – help for children having problems in school or for adults with study

disorders (dyslexy, dysgraphia..). Business Success – education for managers".

Is the technology of Applied Scholastics freely accessible to the public? How?

“Books are available to order. Courses are available to be taken in AS Academy

(sometimes organized in LITE) and in Dianetics Center Pilsen.“

Own words, notes, comments...

“I think the questionnaire was exhaustive. I will be glad when Study Tech, also with the

help of Your work, will reach more people.“

Can we use the reactions of the students shown on LITE website?
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"Of course, every finishing student writes a reaction (Success Story) which is archived and

free to use for the thesis."

AP 09 : Success Stories

"I learned English many times at school and in other courses; teachers were sometimes fine

sometimes less but I never experienced such enthusiasm and mainly the ability to carry the

students away to the work. I have heard about LITE from my friends that were pretty

enthusiastic about it but I contributed their zeal to the pleasure of beginners who made

great progress. I was kind of stuck on my way and could not proceed but the LITE course

pushed me a great bit forward. I was lucky to have 3 perfect teachers in a row and to share

the class with super classmates who did not sabotage the work and did not play truant. I

will only recommend this school and I hope this was not my last course. I also acquired

motivation to learn at home, to read English books and to watch movies without Czech

dabing which I would not do before."

"I could rate the LITE courses as one of the best. There are no workbooks and textbooks

necessary, what you need is just your brain (and good mood). The teachers definitely can

raise the positive attitude to language learning and will inspire you. The lessons are full of

energy. I finally managed to comprehend grammar taught so intricately elsewhere. What is

important is that I keep it in my head (at least just for a while) and not in my journal. One

doesn't have fear to ask any question and nobody will laugh at you."
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AP 10 Hubbard’s Tone Scale

This scale is used to measure the level of affinity by auditing (Dianetics face-to-face

consulting), language teaching and effective communication in general. It was borrowed

from Technical Dictionary of Dianetics Science, see Reference.