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The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/re'riew
of literature. The author přesents
information frcm a variety of qualitl
eiectronic and print souíces. Sources
are reievant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included {if appropriatei.

The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropÍiate and inventive conclusions
supported by e.ridence. ldeas are richly
suppoťced with accurate cetails thaŤ
develop the main point. The author's
voice is evident.

Applied scholastic an* its Use in Lite English School Pilsen; Iateractiorr Áxalysis

Outstanding
Very gcod
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author shows good expe;.ience ef
the subject and a very protbund
knowledge of relevant documentary
sources

Very well researched, with good
analyses and original ideas.

The conclusion is well-written and
concise, and reiates the research to the
author's own !aree!"

1". lntroductien is well wrltten, brief, I Outstanding
interesting, and compelling. it i verv good
motivates the work and provides a i Accepiabie
clear statem€nt of the examined issue. l somewhat deficient
lt pt"esenis and overview of th€ thesis-' i Very deficient

The introductígn immediale:y captures
the reaCer's attention, and sets th*
scene for development of the ideas

4. The thesis displays critícal
thinking and avŮads simplistic
descriptian or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very cieficieni

The author is clearly able to think
critically, but sometimes the nnain
argument is hidden by excessive deiail

5. ťonclusion effectively restates the
argilment, it summarizes the main
finijings anci follows logically fiom the
ana!ysis presented.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Ver.y deficient

5- The text !s organized in a iogical
mánneí. lt flows naiurally and is easy
ta follov;. Transitions, summaries and
conclusions exist as appr.opriate. The
ailthor uses standard speliing,

amměr' and punctuatio*'

0utsianciing
Very good
Ácceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The ideas and quaiity of the reseai.ch
are ofa very high standard. but the
transitions are sometimes unclear, and
a simple aÍgilment is missing.

7 " The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
Ěg| the disri=iine and1jor genre in which
the studeni is wrrtir:g.

8. The thesis me€ts the general
req-irements {íoi'matting, chapŤers,
iengi|:, division into sections, etc.).
References are cited pr*periy within
the text and a complete reís!'ence list
is pravided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Saryevrhat cieficient
Very deficient

Cutstending
Verv good
Acceptabie
Somewhat dsficient
Yery cieficieni

The language is verv variable:
somet!rfies very goori, and sometimes
weak and cisorganized' Some oť this
was ciearll; checked, but a large
quantity was not.

Overall the organlzation of rhe thesis is
elear, with apprcp.iate ci:áŤion and
relerencing. The main problem is that
the thesis is almost excessiveiy long far
a bache|cťs degree.

Final Comments & Questions

This is potentially an ouistanding piece of work, bui ihe weak ianguage and excessive length deiraci from its
overali quality. lt may be graded as VEftY GOOD, but could have been better-
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